
� Az Iparmûvészeti Múzeum Baráti Kör Egyesület
kezdeményezésére 2013. szeptember 18-án a mú ze um -
ban emlékülés volt a száz esztendeje született Borsos
Béla tiszteletére.

Borsos 1936-ban építészmérnöki diplomát szer zett,

amit mûvészettörténeti tanulmányokkal fejelt meg. A
Pázmány Péter Tudományegyetemen 1948-ban a ma-
gyar üvegmûvesség történetét feldolgozó disszer tá ció-
jával doktorált.

A háború után részt vett a budapesti mûemlékek

ünneplôk végigvonulnak a városon, majd – az idôjá -
rástól függôen – a városháza elôtt vagy a vá rosházán
bemutatják a hajnalban szedett hajtásokat a város ve -
zetôinek. Ez alkalommal kihozzák a múze um  ban ôr -
zött, üvegburával védett elsô kötetet, majd a menet
(az utóbbi években rendszeresen) a vár lovag termébe
vonul, ahol a színpadon Németh János raj zolja az új
hajtásokat. A mûveletet tévéközvetítéssel a közönség
is figyelemmel kísérheti.

A festômûvész a hagyományoknak megfelelôen
eredeti nagyságban rajzolja le a különbözô dûlôkbôl
hozott hajtásokat. A rajzok akvarellben való megje -
lenítése az ünnepség utánra marad, hiszen az nagy
gondosságot igényel. A természethû ábrázolás mel -
lett fontosnak tartja a mûvész az adott hajtások minél
látványosabb, de hû megjelenítését, az ábrák színe zé -
sét és egy-egy oldalon való minél dekoratívabb elhe -
lyezését is. Napjainknak ez a páratlan kódexe a haj da ni
botanikus könyvek elegáns illusztrációit idézi. A rajzokat
kísérô elmúlt évi összegezést – egy újabb lapon, mivel
azok napjainkban csak az adott hajtás fajtáját és a le lô-
helyét tüntetik föl – egy borász szakember össze fog  la -
lója örökíti meg, és hagyja az utókorra az évszáza dok
óta ôrzött Szent György-napi szôlôjövési álla po tot.
A 2001-es esztendô összegezése: „2001-ben az idô já -
rás szárazabbra fordult. A Kôszegen megszokott átalagtól
200 mm-rel kevesebb csapadék hullott. A hideg tavaszban
is csak 1-2 mm esett. A szôlô fakadása is csak késôn kö vet -
kezett be. A szárazság ellenére a levegô páratartalma ma  -
gas volt. Ez kedvezett a lisztharmat terjedésének. Sokat
kellett permetezni. Szeptember hûvösre fordult. Rothadás

kezdôdött. Október kellemes melegre fordult, édesedett a
gyümölcs. A minôség gyengébb lett a 2000. évinél.”

A Szent György-napi állapot természetesen nem
alkalmas a várható évi termés megbecsülésére, hiszen
sok minden segítheti vagy akadályozhatja a bôséges
minôségi termést. GÁL JÓZSEF

szakíró

A kôszegi „Szôlô Jövés” ünnepét ez év szeptemberében 
felvették a Szellemi Kulturális Örökség Nemzeti Jegyzékére. 

A fotókat Kôszeg Város Polgármesteri Hivatalának és a kôszegi
Jurisics Miklós Vármúzeumnak az engedélyével közöljük.
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Wiesinger Rezsô
színezett rajza a Szôlô
Jövésnek Könyvében
(Kôszeg, 1740–) /

Coloured drawings by
Rezsô Wiesinger in The

Book of Vine Shoots
(Kôszeg, 1740–) 

[1956] Jurisics Miklós
Vármúzeum, Kôszeg /
Jurisics Miklós Castle

Museum, Kôszeg
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Száz éve született Borsos Béla (1913–1991)
építész, mûvészettörténész

Emlékülés az Iparmûvészeti Múzeumban



helyreállítási munkáiban, majd az ötvenes években
meginduló topográfiai munkákban. 1962-tôl két év -
tizeden keresztül, egészen nyugdíjazásáig az Orszá -
gos Mûemléki Felügyelôség (OMF) osztályvezetôje
volt, tevékenysége az egész országra kiterjedt, továb bá
az Építészeti Múzeum megszervezésével foglalko zott.

Mûemlékvédelmi feladatai mellett elsôsorban a mû-
tárgyak mûvészi és technikai kérdései érdekelték, el sô-
sorban az üvegtárgyak és a lôportartók gyûjtése, fel -
dolgozása kapcsán. Kutatásainak eredményeit kan di -
dátusi, majd akadémiai doktori értekezésben foglal ta
össze. 

Borsos Béla számos könyv szerzôje volt, ezek közül

kiemelkedik a Sódor Alajossal és Zádor Mihállyal kö  -
zösen írt Budapest építészettörténete, városképei és mû -
em lékei (1959), valamint önálló mûvei közül a Régi
magyar üvegmûvészet (1965), A magyar üvegmûvesség
(1974) és a Magyar vadász lôportartók (1982). Feldol -
gozta a magyar mûemlékvédelem 19. századi szak i gaz-
gatásának történetét is. Hosszú éveken át iparmû vé -
szet-történetet oktatott a Budapesti Mûszaki Egye te -
men, az Iparmûvészeti Fôiskolán és az Eötvös Loránd
Tudományegyetemen. 

A Borsos Béla-emlékülés elôadásai e sokoldalú élet -
mû szinte minden területét érintették, és a szakmai
munka bemutatásán túl megidézték a személyiséget
is, felvillantva a sokak által kedvelt „Bélapó” emberi
tulajdonságait. Az emlékülést a tudós nevelt fia, Bu -
zinkay Géza elôadása nyitotta meg, aki a családi hát -
térrôl, a vári környezetrôl és az otthonról tartott ve tí -
tettképes, élvezetes elôadást. Németh László, a gyûj -
tôtárs, kortárs és barát személyes hangú visszaemlé -
kezésben idézte fel azokat a momentumokat, midôn
Borsos Béla elindította ôt a gyûjtés útján. Két elôa -
dás is foglalkozott Borsosnak az Országos Mûemléki
Felügyelôségben betöltött szervezô és igazgatási, do -
kumentációs munkájával: Entz Géza nagy ívû össze -
foglalást nyújtott a mûemlékvédelem helyzetérôl a
kezdetektôl napjainkig, Fejérdy Tamás pedig kiemel te
a legfontosabb mûemléki tevékenységeket, az igaz -
gatási munkáktól az Építészeti Múzeum programadó
megszervezéséig. Kapronczay Károly bemutatta Bor -
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Irattekercs-tok.
Restaurálta: 

Németh László / 
Scroll-case. Restored 

by László Németh
Japán, 17. század,
restaurálás: 1970;

bambusz, réz -
veretekkel, selyem -

borítással (Borsos Béla
gyûjteményébôl) /

Japan, 17th century,
restored: 1970;

bamboo, with copper
embossing, 

silk covering 
(from the collection 

of Béla Borsos) 
[Ø 10,8 x 45,7 cm] 

Irattekercs-tok (részlet)
/ Scroll case (detail)
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sos Bélának a Semmelweis Orvostörténeti Múze um -
ban végzett szakértôi munkáját, amely a tárgyak anyag-
és technikaközpontú meghatározását jelentette. 

Az emlékülés második részében Sajnovits Péter ar -
ról emlékezett meg, hogy fôiskolai tanára miként vált
számára atyai jó baráttá. Bodor Imre – annak kap csán,
hogy Borsos jelentôs mûgyûjteménnyel rendelkezett –
magángyûjtôk és közgyûjtemények olykor prob le ma -
tikus kapcsolatáról polemizált. Kelényi György a
Tanár úr mûvészeti írásait tekintette át, a várostör té -
neti tanulmányoktól az iparmûvészettel foglalkozó
kiadványokig. Az elôadásokat Eplényi Gábor zárta,
aki részint folytatta a szakíró bemutatását, másrészt
Borsos Béla könyvgyûjteményérôl ejtett néhány szót.
Az emlékülés végén Borsos Béla lánya, Klára a kö szö-
net szavaival búcsúzott.

Az emlékülés apropóján a könyvtár folyosóján – ki -

egészítve két múzeumi darabbal – kamarakiállítás nyílt
azokból a tárgyakból, iratokból, amelyeket Borsos
Klára kölcsönzött. A dokumentumok között sze re pelt
Borsos Béla kézzel rajzolt és festett családfája, egye -
temi leckekönyve és oklevelei, több fotó az 1970-es
évekbôl, továbbá utazásairól készített gyöngybetûs
naplói és gyûjteményének kéziratos leírása. Kedvelt
kollekcióját néhány mûtárgyleíró karton, fénykép és
rajzos illusztráció mellett pár mûtárgy is felidézte:
egy 17. századi japán irattekercs és tokja, amit a gyûj -
tôtárs Németh László restaurált, és egy angol por ce -
láncsésze aljjal, amit az Iparmûvészeti Múzeum év ti -
zedekkel ezelôtt vásárolt a gyûjtôtôl. A kis bemutatót
szeptember 29-ig láthatta a nagyközönség. 

HORVÁTH HILDA
mûvészettörténész

� Tizenöt éves a GIM – Üzenet a szecesszió
évében cím mel csoportos képzô- és ipar -
mûvészeti kiállítás nyílt 2013. október 18-án
a GIM Házban (Gödöllôi Ipar mûvé sze ti
Mûhely Alkotóháza, Gödöllô, Körösfôi
utca 15–17.) A tárlaton Anti Szabó János,
Bódis Er zsébet, F. Orosz Sára, Fábián Dé -
nes Zoltán, Farkas Éva, Hauser Beáta, Kár -
páti Tamás, Karsai Zsófia, Ka tona Szabó
Erzsébet, Kecskés Zoltán, Kun Éva, Latin
Anna, Lévai Nóra, Müller Magda, Orosz
Ist ván, Pan nonhalmi Zsuzsa, Pistyur Im re,
Rékasy Levente, Rem sey András, Remsey
Flóra, Simonffy Márta, Szikora Tamás,
Szôcs Miklós Tui és Szuppán Irén szere -
pel nek 38 mûvel. A kiállítás 2014. február
28-ig tekinthetô meg.

� Szobrászati kiállítások a B.L. Teremben. 2013.
október 12-én a rákoshegyi B.L. Terem ben
(Bp. XVII., Bél Mátyás u. 41.) és szabad té -
ri környezetében nyílt meg a XV. Szobor

és szoborrajz, valamint a VIII. Szabad téri
szoborkiállítás a Laborcz Ferenc Szobrász-
mû hely Alapítvány szervezésével. A kiállí -
tásokat november 11-ig tekinthették meg
az érdeklôdôk.

� Jankovics Marcell Sebestyén Gyula Gesta
Hungarorum címû eposzához készült il -
lusztrációit bemutató kiállítást rendeztek
2013. október 3. és 27. között Gyergyó -
szent miklóson a Tarisznyás Márton Mú -
zeumban.

� „És nem vesz rajtuk erôt a halál…” – régé -
szeti kiállítás látható 2013. szeptember 24.
és december 31. között a Szentendrei Kép-
tárban. (Fô tér 2–5.) A tárlat a Pest megye
területén elôkerült legérdekesebb sírokat
mutatja be, abban az állapotban, ahogyan
a régészek a feltárás közben látták a korai
földmûvelôk és a rézkorban, bronzkorban
élt emberek temetkezési szokásait.

� Karctû és monitor – A magyar sokszorosított
grafika 1945–2010 címmel 2013. október 11.
és 2014. január 31. között kiállítás látható
a Szent István Király Múzeum és a Városi
Képtár – Deák Gyûjtemény rendezésében
Székesfehérváron, a Csók István Képtár
épületében. (Bartók Béla tér 1.)

� Az Iparmûvészeti Múzeum 2013. október 8.
óta éjjel-nappal nyitva áll a világ inter ne te-
zôi elôtt. A Google Art Projectben meg ta -
lálható magyar múzeumok közül elsô ként
az Iparmûvészeti Múzeum bôvítette Street
View technológiával online kiállítását. Így
ez az elsô olyan múzeumépület Magyar -
országon, melynek belsô tereit virtuálisan
be lehet járni. Közel ezer négyzetméteren
bárki úgy sétálhat, mintha csak ott lenne.

� Kerékpáros, vadvízi kenus és sárkányrepülô a
házfalon. A budapesti, sorra megújuló pa -
nel házakon a különféle – valljuk be: nem
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